DE

GALLICI SERMONIS CUM GRAECO CONVENIENTIA.

Inter omnia quotquot sunt documenta, quibus populorum origo et propagatio investigari potest, linguae primum obtinent locum. Uti victor victis caetera imponit, ita et linguam inculcat, et victus, si servitutis impatiens patriam fugit, nihil secum portat nisi magnam suam miseriam, uxores, liberos et idioma. Ex veterum historiarum monumentis et ex diligentissimorum antiquitatis investigatorum disputationibus jam dudum stat sententia, Graecos, Romanos, Celtas i. e. Gallos, Pelasgos, Hyperboraecos etc. cognationis vinculo et linguae societate quadam conjunctos, ex illa Asia migrantes, per totum fere orbem terrarum sparsos, late regnavisse. Ita et in hoc genere ad lucidos Asiae montes revocamur et cognitionis sitis non nisi undis fluviorum sacrorum hujus regionis expleri et satiari potest.

Constat de convenientia quam titulus hujus libelli prae se fert; causae autem quas viri docti afferre conati sunt, non sunt perfectae sed adjuvantes atque rem non conficiunt. Sunt qui eam repetendam esse censeant, ab antiqua illa Massilia, Phocaeensium colonia, opibus, ditioe, moribus, academia celebri, optimarum disciplinarum studiis et coloniis deductis florente, quae finitimos populos subegit, cum Romanis et Hispanis amicitiam junxit, Carthaginensium exercitus et classes saepe fudit, et, ut dicit Justinus, adeo magnam et hominibus et rebus imposuit nitorem, ut non Graecia in Galliam emigrasse, sed Gallia in Graeciam translata videretur.

Majores quam par est partes nonnulli auctores tribuunt Aristotelis scriptis, quae saeculo XI e tenebris in lucem revocata sunt. At tunc temporis grassante barbaria, ad Aristotelem accessus solis viris doctis patebat, qui libros suos sermone latino scribebant, remoto a vulgari intelligentia. Ex his quidem philosophi graeci scriptis plura vocabula quae ad res philosophicas spectant, in linguam gallicam postea manasse, non infitior. Ludi magistri autem qui nimis sibi indulgentes et confidentes, conformandae et ad regulas prius excogitatas componendae et ditandae linguae, quae paula-

tim ex intimis populi praecordiis exoritur, jus sibi vindicant, semper incassum laborabunt. Populus pugnans et calcibus obnititur.

Viri docti autem, qui oculos converterunt ad imperium Latinum, quo, expeditione sacra suscepta, Balduinus, sociis Venetorum armis promotus est, potius sunt audiendi. Equites enim nobiles Comitis Flandriae, strenui, forma et procera statura praestantes, matrimonii jure cum claris gentibus Byzantinorum optimatum conjuncti, usum vitae cultioris et linguam uxorum didicerunt; et milites ipsi gregarii mores emolliuerunt. Negotiatores autem et mercatores qui exercitus sequebantur, mercaturae viam aperuerunt. Hinc plura ex graeca in gallicam linguam migrarunt vocabula, praecipue nomina plantarum, aromatum, lapidum, gemmarum, animalium etc.

Cum autem, examine publico instante et ex lege statuta programmatis scribendi provincia mihi data sit, statui aliquid in lucem proferre ex quo saltem discipuli carissimi, quibus per quadraginta annos vixi et totum me tradidi, fructum aliquem capere possent. Non enim is sum qui doctos doceam, et raro hujusmodi libelli longius evolvant sed gymnasiorum claustris continentur, et in loco quo nati sunt emoriuntur. Suppeditet ergo gallici sermonis cum graeco convenientia scribendi materiam, et

I. primo nonnulla afferam quae ad grammaticam pertinent,

II. deinde plurima vocabula, et non pauca loquendi genera quae tam facile est ex graecis gallica, quam difficile latina facere,

III. denique indicem copiosissimum vocabulorum quae hodie adhuc in usu sunt, adjiciam. Hic autem bene distinguas necesse est 1) radices graecae linguae cum gallica communes, 2) voces quae ex Massilia et ex ejus coloniis, 3) voces quae ex imperio Latino in gallicum sermonem migrarunt, 4) voces quae a Romanis et Germanis jam ex graeco fonte haustae ad Gallos manarunt et 5) vocabula Graecis quidem ignota, sed a Gallis ad analogiam formata; cujus generis innumerabilia in artibus et displicinis physicis vigent.

I.

Lingua gallica iisdem fere litteris, iisdem autem vocalibus quam graeca utitur. Vocales autem sunt ut Graecorum vel longae, vel breves vel ancipites.

A longum superiore tempore geminabant vel inserto s indicabant *lâge, âge, paste, pâte*. Sicuti elementum a a natura longum est in quibusdam vocabulis, dissyllabis praecipue, ita longum per positionem esse constat in multis in quibus duplici consonante excipitur et quidem plerumque duplici s, velut in *grosse, lasse, basse* et in nominibus *paste, haste*, in adjectivis *masle, pasle* et in verbis *gaster, taster*. Cum vero tres consonantes sequuntur, de ejus productione minime est dubitandum. Ex. *ma-*

sche, lasche, fasche, tasche. Quin etiam, quod diligenter animadvertendum, nonnulla, quae male pronuntiata eadem videntur, recte pronuntiata i. e. ita ut vel productio vel correptio ostendatur, valde significatione differunt. *Tache* macula, *tasche*, *tâche* pensum, *tâcher* conor, *paste*, *pâte* et *pate*, hodie *patte*.

E longum respondet η et *e* breve Graecorum ϵ . Sed, ut dicit Quintilianus IX, 4: *et longis longiores et brevibus sunt breviores syllabae*, Galli diligentissime distinguunt inter *ê*, *è*, *é* et *e*. Antiquitas *e* geminabat in syllaba longa; *aiseement*, *expressseement*, *sépareement*. Teneant tirones, syllabam quae *e* femininum praecedat extendi, nimirum ad compensandam sequentis brevitatem; *coste*, *côte*, *fosse*, *marche* etc., at quae *e* masculinum antecedit potius corripit; *fossé*, *marché* etc. *)

O litteram superiore tempore germinarunt ad indicandam productionem; ex *ròole*, *rôle*, et graecum ω ex duobus parvis conflatum, esse imitatos, non inepte dixeris. Indicabatur etiam *o* longum per sequens *s* ut *coste*, *côte*, *hoste*, *hôte*, vel per diphthongum *au*; ex. *haute*, *faute*; qui sonus *o* valde differt ab *o* in *cotte*, *molte*, *hotte*. Caeterum diphthongus *au* affinitatem aliquam habet cum *av* Graecorum; dicunt enim $\alpha\upsilon\lambda\alpha\zeta$ et $\delta\lambda\alpha\zeta$, $\tau\alpha\upsilon\mu\alpha$ et $\tau\omega\mu\alpha$; qui factum est ut et Latini scriberent *caudex* et *codex*, *plaustrum* et *plostrum*, Galli *aurage* et *orage*, et *aurum* in rusticorum ore sonaret *orum*. Quid, quod et sonum litterae *a* quodammodo referebat, cum Aeoles dicerent $\sigma\tau\acute{o}\tau\omicron\varsigma$ pro $\sigma\tau\acute{\alpha}\tau\omicron\varsigma$, $\delta\acute{\nu}\omega$ pro $\delta\acute{\nu}\omega$. Et in lingua gallica saepius in uno vocabulo *a* et *o* concurrunt, ut in *Laon*, *faon* *paon* quod hodie pronuntiatur *Lan*, *fan*, *pan*. Ramus autem docet nos tempore suo nonnullos *o* longum per *ao* representasse, imitatos forsitan Graecos qui contrahunt *ao*, *aw* et *oa* in ω .

I in praesentibus verborum corripitur, in perfectis autem et subjunctivis producitur. *Il dit*, *afin qu'il dit*, *gémît* et *gémît*, olim *gémist*. Quin etiam eadem manente scriptura, mutatur tamen quantitas, paulo enim longior est sonus in *prie*, cum dicis subjunctivo modo *afin que je te prie*. Quin etiam illud, quod ad litteram *e* annotatum, hanc cum femininum habet sonum, producere praecedentem, vicissimque corripere tum eam quae antecedit, cum masculus est ejus sonus: locum habere hic quoque intelliges, si attentus sis bene pronuntiantium auditor, siquidem litteram *i* corripientes audies in *prie* *prier*, at in *je prie* potius producentes.

*) Quam observationem H. Stephani in opusculo cui titulus: *Hypomneses de lingua gallica*, vel patris ejus R. Stephani in *Grammatica gallica*, vel Theod. Bezae in libello qui inscribitur: *de francicae linguae recta pronuntiatione*, recurrentem invenies in tractatu: *de la prosodie françoise*, auctore Oliveto. Scribebam haec discruciatu ischiadis doloribus, oculis inunctis et sponte illacrimantibus, lectuloque affixus, adeo ut loci mutandi ad expromendos et evolvendos libros, quorum copia caeterum non adest, voluntas mihi quidem, sed non facultas fuerit. Et memoria jam tardior vacillat. Coactus ad excerpta collectanea et ad commentarios confugi, plurimaque mihi suppeditarunt quidem, unde autem ea hauserim plane sum nescius.

U Gallorum, quod et anceps est, refert Graecorum *v*.

Omnes fere Graecorum diphtongi in ore Gallorum resonant: *fayance, payen, ciel, cieux, beau, sien, moi*.

In syllaba autem tria observanda sunt: nempe quantitas, inflexus, spiritus.

Gallos quantitatem coluisse et colere et quidem in vita et sermone quotioiano, nemo qui linguam gallicam calleat, facile negaverit. Idemque fatebitur regulas non ex arbitrio et lubitu pendere, sed a natura ipsa hominibus esse insitas, et ab ingenio linguae imperatas. Depositum quasi justae prononciationis in aula regia servatum, oratores sacri, causarum patroni, atque scenicae personae tuebantur ut et hodie tuentur. Et licet Galli, levitate, aestu ingenii et animoso impetu stipulati, oratione celeri et concita, omnes voces quas vel ex graeco fonte hauserint vel ex rivo latino derivarint, Atticos quodammodo imitantes, contraherent, vulgus autem, more Normannorum non solum contraheret sed vocabula et loquutiones pessime obtruncaret, mutilaret, jugularet, omnemque numerum pessumdaret, probabile tamen et vero simile videtur, Saeculo XVI satis numeri et rhythmici in lingua remansisse, ut poetae nonnulli, inter quos eminent Mousset, Jodelle, Baif crediderint fore ut possent ingrassantem pestem sistere, morbumque sanare, carmina nempe pangentes more Graecorum. Explosi jacuerunt et frustra laborarunt. Attamen si divino quodam spiritu fuissent afflati, et ingenio magni Cornelii eluxissent, rem forsitam perfecissent, et omnis res poetica Gallorum aliter se nunc haberet. *) Viri illi autem non digni fuerunt qui vivi irriderentur et mortui oblivioni traderentur. Mousset enim totum Homerum versibus in Graecorum modum modulatis gallice verterat. Magnum ausum et sane memoria dignum. Tribuitur ei vel Baif, nam sub iudice lis est, quae est levitas et inaudita eruditorum negligentia, distichon quod non illepide, ut mihi quidem videtur, ex latino sermone verterat: lubet afferre.

.
Caesare venturo Phosphore redde diem
Aube rebaille le jour, pourquoi notre aise retiens tu?
César va revenir, aube rebaille le jour!

Sed ut dixi, explosi jacuerunt; poesis enim Gallorum non popularis erat et nationi accommodata, sed potius regia et aulica; et non certarunt illi poetae coram sapientibus et doctis iudicibus, sed coram aulicis perleviter eruditis et muliercularum

*) Quid? Si tempore Augusti Bavius et Maevius non ingenio praestanti et divino Virgillii et Horatii obruti fuissent, Romani scriptores vestigiis veterum poetarum, Ennii, Pacuvii Accii etc. insistentes, non ad exemplaria graeca se convertissent, et litteratura vere romana fruerentur gaudentes.

imbecilli caterva, quae et in his magnam potentiam erant consequatae. Scio equidem et Ciceronem ipsum feminis multum tribuisse. Facilius enim ait (de Orat. III, 12.) mulieres incorruptam antiquitatem servant, quod multorum sermonis expertes, bene tenent semper quae primum didicerunt. At loquitur Cicero de consuetudine sermonis quolidiani, et de quadam certa voce Romae urbis propria, molli ac suavi, in qua nihil offendere nihil displicere possit.*) Non sum is qui hanc suavitatem quae exit ex ore, et qua viros superant feminae, matronis cujusvis populi, abjudicans denegem, licet hodie multorum sermonis non sint expertes.

Accentus Graecorum [τόνος, προσωδία] discrepat ab inflexu gallico. Qui enim dicuntur accentus gallici nullo alio funguntur munere, nisi ut elementa a, i, o et u producant, litteram s quae superiore tempore scribebatur suppleant et sonum elementi e temperent; accentus autem scriptus vel typis expressus ab accentu prosodico plane discrepat, et rarissime cum eo concurrat; concurrat autem in plurimis participiis, *ainé, loué, flatté, dérobé* etc., et in quibusdam dactylicis vocibus, *élevé, étoile* etc.

Quod attinet ad adspirationem vel pueris notum est, H olim adspirationis signum fuisse, scribebant enim Graeci HEKATON [ἑκατόν] ΠΗ, ΚΗ, ΤΗ pro π, λ, ϑ. Postea signum H in duas partes fissum est, quarum altera F spiritus asperi, altera I spiritus lenis vice functa est.***) Mox autem commoditatis causa in duos circellos dimidios abierunt. Et attente rem consideranti persuasum erit h parvum e signo F esse natum. Signum C autem quibusdam nominibus propriis praefixum, adspirationem vel duriorē pronuntiationem imperabat. Ex. Clotarius, Lotharius, Clovis, Louvis, Louys, Louis.

Mutationes quas habent in oratione litterae et syllabae, et quas grammatici diligentius distinxerunt, omnes in usu Galborum versantur. Nomina autem quae in institutionibus grammaticis leguntur sunt: metathesis, prothesis, epenthesis, paragoge, aphaeresis, syncope, apocope, crasis, synecesis, contractio. Exempla non deerunt, vid. infra. Hoc in loco autem de metatesi solum adjiciam: Latini Alexander dicunt, Galli autem r non postponentes, ut hi, sed praeponentes ut Graeci, Alexandre, ut vespre, vèpres, aspre, âpre.

*) Vocem illam et Athenarum propriam, hodie Parisini homines et omnino omnem urbanitatem ut Romae incolae, sibi vindicant. Justam pronuntiationem esse similem dicunt aquae purae in qua nullus sapor gustatu percipitur. Sicuti Athenae, Graecia Graeciae vocabantur, ita Lutetia Francia Franciae audit ab omnibus.

**) In Hesychio Aldino spiritus dimidiis partibus signi H typis sunt expressi. Quo factum est forsitan ut Digamma F nonnunquam pro spiritu aspero habitum sit. Haud ullum δίγαμματος aeolici insignius exemplum afferri potest quam voces *serf* et *cerf*. Si verum est scriptum olim fuisse *serFus* pro *servus*, Galli scribentes et pronuntiantes *serf*, *cerf* plane id retinent. H. Steph. Digamma illud plura vocabula gallicae linguae intulit, ex gr. *flanc* a *Φλαγών* pro *λαγών*.

De Apostropho. Elisiones quae per apostrophum fiunt, Galli cum Graecis communes habent. Perspiciuntur praecipue in particulis *de, que* δέ, τε, γε, in articulo, in pronomibus *me, se, me, se, te, ma, sa, ta,* sequenti vocali. Interdum apostrophus omittitur licet vocales concurrant: *περὶ αὐτόν*. Sic Galli: *le onzième*. Interdum admittitur quamvis consonans sequatur: *παρ' θιῶν, grand' mère, grand' salle, grand' rue*. Impetratum est a ratione ut suavitatis causa peccare liceret. Cic.

Pronomen *moi* nunquam apostrophum patitur. Si utaris imperativo verbi, tibi dicendum erit *moi* pro *me*. *Vous me menez* bene dixeris, at in imperativo dicas: *menez moi*. Licet ergo dicere *menez l'y*, sed nullo modo *menez m'y*. Simile quid in graeca lingua est. Jota dativi singul. et plural. nominum tertiae declinationis rarissime eliditur. Sunt quidem hujus elisionis nonnulla exempla, quae non dubitationi et haesitationi ansam praebent, ea tamen adeo pauca sunt, ut plurimis locis viri docti quin correctionis medicinam afferrent, non dubitaverint.

Nota H. Stephani. In nostro contingit sermone interdum, cum monosyllabum vocabulum alii subjungitur, ut cum eo videatur cohaerere, quum quis celeriter loquitur, veluti in hoc proverbio: *qui terre a, guere a*; quia enim pronuntiatur qui terr' a, guerr' a, facta utrobique elisione per apostrophum, aures non assuetae, pro unico accipient vocabulo illud *terr' a* itidemque *guerr' a* pro uno tantum. Atque adeo quibusdam in locis facta hujusmodi ἐκθλιψις ambiguitatem iis etiam qui peritissimi sermonis sunt, afferre potest, et quidem talem alicubi, quae risum moveat. Quae res in graeca lingua etiam usu venit, adeo ut hic Euripid. versus: *ἐν κινήτων γὰρ αὐθις αὖ γαλήν' ὄρω* toti theatro risum excitarit: utpote ita pronuntiatus ut potius *γαλήν' ὄρω* quam *γαλήν'*, quod esset pro *γαλήνα*, ad aures accideret.

Aliam viam ingressi sunt Graeci, ne hiulca fieret oratio et vestigiis pressis Galli sunt sequuti. Addunt nempe vel omittunt in fine nonnullarum vocum litteram s. Exemplis utar *ἄχοι* et *μέχοι*, quae illam ipsam significationem habent quam gallicum *jusque*. Ante vocalem enim s adjicitur, ante consonantem autem omittitur: *jusque chez moi, jusques à ma maison*. Sic οὕτω et οὕτως et gallice *encore* et *encores*.

Ne silentio praeteream *ἡ ἐφελκυστικὸν* monebo, Gallis placuisse alia littera, nempe *t* uti. *Ya-t-il?* Simulque vides hic notulam illam copulatricem quae Graecis ἡ ὑφέν dicitur. Neque diaeresis [διάλυσις] est omittenda.

De litteris. Tirones etiam atque etiam monendi sunt, ut ad haec animum advertant, quae maxime etymologiae investigandae inserviunt.

A, ε, η, ο, υ, ει inter se permutantur; *μέγεθος*, ion. *μέγαθος* *τρέχω* dor. *τράχω*, *ἔλευσις*, *allure*, *κρέκω*, *craquer*, *μηχανή* *machine*, *κράζω*, *κράξω*, *κρώζω*, *croasser*. Rejicitur in initio: *ἀποθήκη*, *boutique*, *ἄσωτος* *sot*; et in media voce: *ἐλάσας*, *ἔλασας*, *compagnus*, *compagnon*.

Nota

Nota Henr. Stephani. *La cla* sermone romantio ex dorico κλαξ, cum caeteri Graeci κλείς, Latini clavis dicant. In aliis vero multis vocabulis, ad vitandum illum qui aures offendebat πλατειασμόν, hanc litteram *a* in *ai* majores nostri mutarunt. Cum enim Sabaudi atque alii qui romantio sermone uti se ajunt, latina vocabula *clarus, manus, fames, panis, facere*, per syncopen truncantes dicant *clar, man, fam, pan, fare*, placuit majoribus non solum syncope uti, sed etiam litteram *i*, ut mollior sonus esset, interjicere, ideoque in locum illarum vocum latinarum substituerunt *clair, main, faim, pain, faire*, sic tamen, ut quod attinet ad primum illud nomen, non tantum *clairté* ex eo derivatum, sit in usu, sed etiam *clarté* tanquam ex *clar*, non *clair*.

B magna affinitate cum consonantibus π, φ, F conjunctum est. Plutarchus docet nos Macedones, Βίλιππον pro Φίλιππον dixisse. Ecce pronuntiationem illam Vasconum. B inseritur mediis vocabulis in syncope: γαμηρός, γαμός, γαμβρός, μεσημερία, μεσημβροία, *comuro, comburo*; Galli: *chambre, nombre* ex *camera, numerus*. B in locum τοῦ μ succedit: ἐπιστοπεῖν, ἐπιστοβεῖν, μελίττω, βλίττω, mel ex favis aufero. Galli ex μάραρον *marbre*, ex *flamma flambe, flamber*, unde *flambeau*.

F. Ponitur pro β, βλέφαρον, aeol. et dor. γλέφαρον, βάλανος, γάλανος, unde latinum *glans*. Sic Galli ex *rubus, rouge*, ex *rabies rage*. Ponitur pro δ, κρήνον et κρήνον. *Mandre, manger, rodere, ronger, viridarium, verger*. Mutatur in consonantem j, *dies, jour*. Additur initio: γλάμην ex λήμη, γνόφος ex νέφος, *grenouille* ex *ranunculus, grincer* ex *rinxare*; *guespe, guêpe* ex *vespa*. Rejicitur: γαῖα, αἶα, ἐγώ boeot. ἰώ, unde Italii *io*, Hispani *yo*, Galli, *je*.

A. Ponitur pro γ; γνόφος, δνόφος, γῆ, δᾶ, *jungere, joindre, fulgur, foudre*.

E, α, η, ο inter se permutantur: τέσσαρα, τέσσαρα, τάλαντον *talentum*, αἶς *sal, sel*, δελφίς, δελφίν *dauphin*. In initio additur δάπεδον, ἐδάπεδον aeol. Quam prothesin, apud Jones frequentissimam, et apud Atticos obviam in praeteritis nonnullorum verborum [ἑώραων, ἑώρακα,] et in aliis, [ἔθελω, ἐχθές,] Galli etiam adoptarunt. Χάραξ *escharas*, hodie, *échalas*, σχολή *eschole, école*, κλάσμα, *esclat, éclat*, στήγη *estage, étage*, σκάφη, σκαφίον *esquif, συνάχη esquinancie*, σκίουρος *escurien, écureuil*, στόμαχος *estomac, στρατιώτης estradiot*, quod magno olim in usu fuit, ut H. Stephanus observat, de equite leviter armato et expedito. Postea autem *estradiot* vel *un petit estradiot*, de eo dicebatur qui et ingenio et corpore ad negotia expedienda sive ad res exsequendas est promptus. Idem H. Stephanus docet nos quasdam Galliae nationes litteram illam *e* quibusdam vocabulis e latino sermone sumtis, praepone, dicentes: *estatut, estature, estimuler estable [stable] édegré (degré)*. Iidem homines dicunt autem *stomach, pour estomach, estomac*.

Z in σσ mutatur, μᾶζα, *masse*, σφιζεν aeol. σφίσειν, μύζω, *musso*.

B

H, i, ai, ev, o inter se permutantur. Rejjicitur η, φαήμεν, φαήμεν, *audibam, lenibam, ἐρημίτης, ermite, ἔρημος, terres hermes.*

Θ Mutatur in σ, φ, χ.

I. Saepe additur vel interjicitur: ἔριον, εἴριον, ῥέα, ῥεῖα, ἔσθω, ἔσθω, ναύτης, *navita.* Apud Gallos autem nihil frequentius hac epenthesi: φαντασία *fantaisie, μέλι miel, acutus, aigu, macer, maigre, fel, fiel, dieu, lieu, bien, (bene) rien, (res) viel, vetulus, mien, meus.*

K utuntur Jones pro π: πῶς, κῶς; Latini scintilla ex σπιθήρη et Galli *rocher ex rupes.* K in γ mutatur; attic. γνάφους pro γνάφους. Galli ex δράκων *dragon, ex ficus figue, ex macer maigre, ex acer aigre etc.* cum epenthesi illa notissima.

Λ, δ, ρ inter se permutantur; μελεῶ, *meditor, ἄμυλον, amydon.*

M. Hac littera Aeoles pro π utuntur: πατῶ, ματῶ, *pessumdo, unde gallicum mat et matter.*

N, μ, σ inter se permutantur. N saepissime inseritur, τίω τίω, μνύθω, μνυνθάδιος. Sic Latini ex δασύς *densus, ex λέγω lingo et Galli ex laterna, cucumis, pavitare: lanterne, concombre, épouvanter.* In nominibus propriis Galli sicuti Graeci litteram n vocali o adjungunt, Κικέρων Κάτων, *Cicéron, Caton, non Cicero, Cato dicentes.* Itidem Hebraei: נטש.

O, α, ε, η, ι, υ, ω, αι inter se permutantur: μαλέχη, μολόχη, *malva, mauve, μαλός mollis, μου, λέγω, κέλογα, pendeo, pondo, pondus, σπενδέω, spondeo, tego, toga; Galli motte ex meta, crotte ex creta.* Nonnunquam tollitur o in quibusdam nominibus propriis: Ἀκουσίλαος et Ἀκουσίλας, Νικόλαος et Νικόλας, quod Galli imitantur dicentes *Agésilas, Nicolas.*

Ξ. Non solum pronuntiationem sed scripturam etiam elementorum ss usurpat: axis, aissieu, essieu, *lixivium, lessive, et olim issir, quasi essir pro exir a verbo exire, Galli dicebant et scribebant.*

Π, β, κ μ et τ, inter se permutantur; Cretenses σπάδιον pro στάδιον, πίσυρες pro τέσσαρες, incolae Delphorum βιατεῖν pro πατεῖν, βικρόν pro πικρόν dicebant. Sic Latini ex στάχυς *spica, ex βόσκω pasco, ex βαβαί papae, et Galli ex tignum, pignon d'une maison, ex πυξός buis et ex βύργος bourg.* Alii repetunt *bourg* a Celtica, alii a Phoenicia voce *borg.* In veteribus glossis legimus *apsens, optimus.*

P saepius geminatur atque in s et l mutatur; vomer, vomis, ἄρσην, ἄρσην, τύρσις, τύρσις, *turris, ἔσω ero, κέλεις, celer.* Galli: *Alvernia pro Arvernia, Marseille pro Massilia.*

Nota H. Stephani. Vulgus Parisiorum praecipue et vicinarum urbium pro littera r in multis vocabulis pronunciat s vel z. Dicit enim *masi* vel *mazi* et *pèze* et *mèze* pro *mari, père* et *mère.* Quam linguae titubationem mihi novam videri non sinunt quae de priscis Latinis legimus, eos *Fusius* et *Valesius* pro *Turcius* et *Va-*

terius dixisse. Sed mirum hoc potius est, idem vulgus vicissim in aliis vocabulis *r* pro *s* sonare, velut in *courin*, *rairon*, *sairon*. In illo autem *sairon* pro *saison*, videtur contingere, ut lingua errans verum dicat. Nam cum nostra voce *saison* sive *saizon* graecam *καιρός*, *καιρόν* repraesentare velimus, quod certe Latini tam apto vocabulo facere non possunt, illi *καιρόν* vicinius esse *sairon* quam *saison*, fatendum est. Jam vero et in nomine *caraque* vulgi *γλώσσα ἀμαρτάνουσα τάληθές* seu τὸ ὀρθὸν λέγει, nam *casaque*, quo utuntur qui e vulgo non sunt, nequaquam tam bene cum veteri appellatione, quam illud alterum consentit.

Σ, δ, θ, ρ, ξ et τ inter se permutantur. Adjicitur σ; *φάω φάζω*, *σφαζώ*, *μέρδω*, *σμέρδω*, *lites*, *slites*, *locus*, *slocus*, *ei si*, *εἰμί sum*, *δμβρος sombre*.

Τ, δ, ζ, λ, ρ, σ inter se permutantur; τ saepius additur, *πόλεμος*, *πτόλεμος*, *κόπω*, *κόπτω*, *τύπω*, *τύπτω*, *ἀμίλα ταντε*, *arere tarir*. Τ in ρ vertunt Galli praecedente alio *r*, *larron* ex *latro*, *pourri* ex *putris*, *Pierre* ex *petra*, *nourrir* ex *nutrire*. Hanc reduplicationem elementi ρ et omnino consonantium, Aeoles adamarunt, illis enim tribuitur *φθέρω*, *σπέρω* pro *φθείρω*, *σπείρω*, *κελαθενός*, *ἀργενός* pro *κελαδεινός*, *ἀργεινός*, nec non *γέννατο* pro *γέννατο*. Conf. etiam *κάππεσεν*, *κάββαλεν*, quod Doribus a quibusdam adscribitur.

Τ locum litterae λ occupat; *ἀλκῶν*, *ἀλκῶν*, *ἀλκή*, *ἀνκά*, *alter*, *autre*, *Alvernia*, *Auvergne*.

Φ, β, π et ν inter se permutantur. *Βούγες* [et prisci Romani *Bruges* Quinlil. I, 4, 15.] *Βίλλπος*, *Βερενίκη* pro *Φούγες*, *Φίλιππος* et *Φερενίκη*.

Χ et κ confunduntur; *Χάρις*, *χαρίζεσθαι*, *charesse*, *caresse*, conf. tamen *καταρέζω*.

De Verbo. Verborum quae in grammatica gallica dicuntur auxiliaria, manifesta deprehendis vestigia. *Εἰμί*, ut silentio praeteream 3 pers. plur. Perfecti et Plusquamperfecti Pass, et Perf. Pass. Conjunct. et Optat., ponitur cum participiis omnium verborum. Π, ε, 873 *τεληότες εἰμέν* pro *τελήκαμεν*, *τέτλαμεν*. Herod. I, 57 *ἦσαν ἰέντες* pro *ἴεσαν*. Sophoc. Philoct. 1219. *στείχων ἂν ἦν*.

Et verbum *ἔχω* saepius participio activo alius verbi adjungitur; *θανμάσας ἔχω*, Oed. Col. 1135. *στήσας ἔχεις*, Oed. T. 699. *ἐβαλοῦσ' ἔχω*, Electr. 580 Ed. Herm. 590 Br. *ἀτιμάσασ' ἔχει*, Antig. 77. *ἔχει πέρανας*, Aiax. 21. E solo Sophocle vel triginta loco proferri possunt. Herod. Erat. 12. *ἐπιτρέψαντες ἔχομεν*. Demosth. contr. Lept. *συλλαβοῦσα ἔχει*. Plat. Phaedr. 257, c. *τὸν λόγον σοῦ πάλαι θανμάσας ἔχω*. Tirones tamen monitos volo, caveant ne credant Scriptores promiscue atque temere hoc loquendi genere uti. Sicuti plurima leguntur, quae orationi inserta prima fronte supervacanea videntur, vel ad ornatum et numerum augendum addita, diligentius excussa autem vim

magnam et novam significationem sermoni addunt, ita et locutio de qua agimus, infert continuationem quandam actionis quae exprimitur, perseverantiam et moram.

Institutio grammatica Gallorum tacet de gerundio, cujus partes infinitivus ut apud Graecos agit. Πρὸς τὸ πίνειν *pour boire*. Secunda persona verbi εἰμί, ἐστέ, poet. ἐτέ eidem personae verbi substantivi Gallorum, *vous estes, vous êtes* causam originis praebuisse videtur; et in duali ἦτον vel ἦσθον, ἔτον vel ἔστον, et in plural. dor. ἦμες vides vestigia gallicarum formarum: *nous estions, nous étions et nous fûmes*.

Praesens verbi εἰμί saepius futurum indicat, et Galli etiam praesenti *je m'en vais* utuntur, futurum spectantes.

In iis verbis in quorum praesenti *l* geminatur, non manet et in caeteris omnibus eorum temporibus geminatum. Pronuntiant et scribunt enim Galli *j'appelle et j'appellerai*, sed *j'appelois et j'ai appelé*. Videntur in his praeteritis idem facere, quod Graeci in futuris et aoristis verborum λλ.

Nota H. Stephani. Ellipsis in quibusdam futuris ei similis est quae in quibusdam graecis verbis spectatur. Dicebant enim veteres poetae Gallorum *j'ammerai*, facta syncope, pro *j'amenerai*, itidemque *je dorrai* pro: *je donnerai*. Quidam tamen hic pro *rr* ponunt *nr*, scribentes *donrai*, sed malim litteram post syncopen geminari, ut fit in graeca lingua in κάβαλε, κάππεσε, syncopen itidem passis. Atque ut haec sunt poetis peculiaria, ita etiam illa carmini gallico potius quam solutae orationi sunt in usu, praesertim illud *donrai* sive *dorrai*. Syncope autem utimur et in *craindrai, feindraï*.

Vocalis quae corripitur in praesenti quorundam verborum, in praeterito producit. En vestigium augmenti temporalis; et Latini syllabam in praesenti correptam, producant in praeterito nonnullorum verborum: *moveo, venio* etc. Ad verbum *dire* quod attinet, vocalem longam in praeterito *je dis*, ad contractionem referendam esse censet H. Stephanus, dictum enim olim fuit, *je dissi, nous disimes*.

Quid, quod ne tmesin quidem a lingua gallica abesse vult H. Stephanus. Audiamus eum. *L'as tu dit? L'avez vous dit?* In qua interrogatione pronomem ponitur inter verbum et vocabulum quod verbo subservit. Voco autem tmesin illam sejunctionem vocularum *as* et *avez* a verba *dit*. Cui similis videri possit ea qua in πεποιηκώς εἰμί vel πεποιηκώς εἶην vel ᾧ, aliquis inter participium et verbum substantivum pronomem inter poneret, dicens ex. gr. εἰμί ἐγὼ πεποιηκώς, vel εἶ σὺ πεποιηκώς: sicuti τοῦτο vel aliud hujusmodi pronomem interjici videmus, quum dicitur, εἰμί τοῦτο πεποιηκώς, vel πεποιηκώς τοῦτο εἰμί. Sic etiam latine: *sum ego loquutus* vel potius *loquutus ego sum, sum hoc loquutus, loquutus hoc sum*.

Magna quaestio de aoristo habita est. H. Stephanus et hoc tempus quin Gallicis vindicaret nullus dubitaverat, idque praeterito indefinito, quod dicitur, respondere susceperat. Postea autem, ut par erat, sententiam mutavit.

De Syntaxi *). Galli et Graeci saepissime utuntur infinitivo pro substantivo; *le diner, le souper, le manger et le boire, τὸ πειν καὶ τὸ φαγεῖν, le parler, τὸ λαλεῖν. Οὐ τὸ μαθεῖν ἐγκλημα, ἀλλὰ τὸ ἀγνοεῖν κατηγορία; ce n'est pas-un crime d'apprendre, mais c'est un crime d'être ignorant. Τὸ τοῖς πολλοῖς ἀρέσκειν, τοῖς σοφοῖς ἀπαρέσκειν ἐστὶ. C'est déplaire aux sages que de plaire à la multitude. Φιλεῖν ἀκαίρως ἴσόν ἐστι τῷ μισεῖν, aimer à contre tems est autant que haïr.*

Olim Galli saepius hoc modo utebantur suo infinitivo, quam nunc fit. *En son dormir; mieux vaut savoir, que grand avoir; un bel avoir de brebis. Teneant tirones ad exquisitum usum verbi ἔχειν pertinere, quod nonnunquam significat divitem esse. Sophocl. Ajax 157. πρὸς τὸν γὰρ ἔχονθ' ὁ φθόρος ἔρπει. Lysias p. 579. Ed. Reisk. γῆ τοῖς ἔχοντα; παρέχειν τὰ ἐπιτήδεια τοῖς ἀπόρως διακειμένοις. V. Herm. ad Viger. Οἱ ἔχοντες sunt divites, potentes, optimates v. Küst. ad Plut. 526. Eandem vim Latini verbo habere, subjiciunt. Senec. Vit. beat. Aristophanes in Plut. ἔχειν et πλουτεῖν ut synonyma conjungit. Ville-Hardouin: *mainte larme i fu plorée de pitié al départir. Vigenère: maintes larmes furent plorées à leur département et apprendre congé.**

Galli ut Graeci utuntur infinitivo pro gerundio Latinorum. Ἀριστος ἀκοντίζειν, très-habile à tirer de l'arc; δῶκε φέρειν, il donna à porter; οὐ λέγειν δεινός, ἀλλὰ σιγᾶν ἀδύνατος, qui n'est pas habile à parler, mais incapable de se taire; ἤκουσιν ἀσπάζεσθαι, ils viennent saluer. Praepositionem autem Graeci saepissime omittunt. Καλὸς ἰδεῖν beau à voir. Animadvertant tirones sensum passivum hujus infinitivi activi. Oed. Col. 37. ἔχεις γὰρ κῶρον οὐκ ἄγνόν πατεῖν pas sacré pour être foulé, i. e. trop sacré pour être foulé.

Neutra pluralia gaudent verbo singulari; qui usus etiam ad caetera genera transfertur. Ἔστιν οὔτινες τρέχουσι, il est des homes qui courent. Quod quidem schema boeoticum appellat Apollonius; attamen Plato dixit: οὐκ ἔστιν οὔτινες ἀπέχονται σύμποιων ἢ Κρήτες; et Aristoteles: οὐκ ἐνεξέφευτο τοῖς μὲν αἰ τρίχεις, τοῖς δὲ τὰ πτερά, aux uns il ne venoit point de poils, et aux autres point de plumes.

De Nominativo. Attici ponunt nominativum pro vocativo et Gallis in usu versatur: venez ça l'homme, écoutez la belle.

De Genitivo. Galli declinatione carentes, ad praepositiones confugerunt quibus casuum rationem exprimerent. Placuit autem iis praepositione ea, quae naturam genitivi propriam indicat in his loquutionibus uti, in quibus Graeci vel cum vel sine accessione praepositionis genitivum adsciscunt.